
1 
 

             R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind înfiinţarea Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“ 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de 
20.06.2022; 
 având în vedere: 
 Urgenţa aprobării înfiinţării Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa 
Bistrița“, ca unitate de învățământ cu personalitate juridică, coordonată metodologic de 
Inspectoratul Școlar Județean Bistrița - Năsăud, justificată de intrarea în vigoare  a 
Hotărârii Guvernului nr.566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi 
funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, de 
oportunitatea obținerii finanțării cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte 
drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora, 
conform prevederilor art. 104 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei, începând cu data de 1 
iulie 2022 și de obligația includerii în rețeaua școlară a noii unități de învățământ anterior 
datei de 1 septembrie 2022;  

Memoriul justificator nr.597/31.05.2022 al Directorului Serviciului public municipal 
"Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”; 

Referatul de aprobare nr. 55616/31.05.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr. 58222/07.06.2022 al Direcţiei Municipale de Sănătate Bistrița, 
Direcției Administrație Publică, Juridic, Direcției Economice și al Biroului Resurse Umane, 
Organizare; 

Avizul favorabil nr.137/20.06.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr.154/29.07.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind înfiinţarea Serviciului public municipal "Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotarârii nr.87/29.06.2017 a Consiliului Local al municipiului Bistrita 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi al serviciilor, institutiilor şi întreprinderilor 
publice, de interes local”, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.116/04.08.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Serviciului public municipal 
"Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa"; 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art. 27 alin. (1^1), (1^3) şi (4^1) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare; 



2 
 

prevederile art.1 alin.(1) lit.c), art.6 alin.(1)–(3), alin. (7), art.33, art.34, art.35 alin.(1) 
lit.b), art.37 și ale art.54 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.566/2022 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 
antepreşcolară; 

prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului 
nr.6.564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 
învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 în temeiul art. 129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c” și ale art.139 alin.(1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;      
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

ART.1. – Se aprobă înfiinţarea Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa 
Bistrița“, ca unitate de învățământ cu personalitate juridică, coordonată metodologic de 
Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, prin reorganizarea Serviciului public 
municipal “Direcţia Municipală de Sănătate Bistrița“. 
 ART.2. – Sediul Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“ va fi în 
municipiul Bistriţa, str. Andrei Mureșanu, nr.44A. 

ART.3. – Se aprobă Organigrama și Statul de funcţii ale Unității de educație timpurie 
antepreșcolară “Creșa Bistrița“, conform Anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.4. – Bunurile mobile aflate în gestiunea celor șase creșe, precum și cele din 
cadrul celorlalte gestiuni necesare funcționării unității de educație timpurie antepreșcolară 
nou înființată, vor fi transferate din patrimoniul Serviciului public municipal Direcţia 
Municipală de Sănătate Bistrița în patrimoniul Unității de educație timpurie antepreșcolară 
“Creșa Bistrița“, pe bază de proces verbal de predare-primire, încheiat între cei doi 
ordonatori terțiari de credite. 

ART.5. – Unitatea de educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“ va face 
demersurile legale în vederea autorizării şi înregistrãrii fiscale, potrivit legii. 

ART.6.(1). – Finanțarea Unității de educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“ 
se realizează din următoarele surse: 
    a) bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educaţiei, pentru cheltuieli cu salariile, 
sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi 
contribuţiile aferente acestora, conform prevederilor art. 104 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 
1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
    b) sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale, conform 
prevederilor art. 104 alin. (2) lit. b) şi d) din Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
    c) venituri proprii ale bugetelor locale; 
    d) donaţii şi sponsorizări; 
    e) alte surse legal constituite, inclusiv sume defalcate din unele venituri ale bugetului de 
stat pentru echilibrarea bugetelor locale. 
                  (2) - Părinţii/Reprezentanţii legali ai căror copii beneficiază de servicii în cadrul 
unităţilor de învăţământ preuniversitar cu nivel antepreşcolar publice sunt obligaţi la plata 
unei contribuţii lunare de întreţinere/contribuţie de hrană, stabilită prin decizia consiliului de 
administraţie al unităţii de învăţământ, după consultarea părinţilor, contribuția acestora fiind 
venit al bugetului local. 



3 
 

 ART.7. – Personalul contractual care își desfășoară activitatea în cadrul celor șase 
creșe existente va fi preluat la Unitatea de educație timpurie antepreșcolară “Creșa 
Bistrița“, începând cu data de 01.07.2022, în condițiile legii. 

ART.8. – După finalizarea procedurilor de preluare a personalului Unitatea de 
educație timpurie antepreșcolară “Creșa Bistrița“, Organigrama și Statul de funcții ale 
serviciului public municipal Direcţia Municipală de Sănătate Bistrița, aprobate prin 
Hotărârea nr. 116/04.08.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcţii ale Serviciului public municipal "Direcţia Municipală de 
Sănătate Bistriţa", se vor modifica în mod corespunzător. 

ART.9. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea 
nr.87/29.06.2017 a Consiliului Local al municipiului Bistrita privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Bistriţa şi al serviciilor, institutiilor şi întreprinderilor publice de interes local se 
modifică în mod corespunzător.  

ART.10. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Municipală de Sănătate Bistrița, 
Direcţia Administraţie Publică, Juridic, Direcţia Economică şi Biroul Resurse Umane, 
Organizare va aduce la îndeplinire prezenta hotãrâre. 

ART.11. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.139, alin.1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 19 
voturi „pentru”. 

ART.12. – Secretarul general al municipiului Bistrița prin Compartimentul pregătire 
documente şi contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Domnului Călin Stan, Viceprimarul municipiului Bistrița; 
- Direcţiei Municipale de Sănătate Bistrița; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic, 
- Direcției Economice; 
- Direcției Educație, Turism; 
- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

            PREŞEDINTE DE SEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                   HANGAN SORIN                                   GAFTONE FLOARE 
                
 
 
 
 
 
 
                                              
Bistriţa, la 20 IUNIE 2022 
Nr. 132 
DMR/BAS/ ex.3 


